

# D Z I E N N I K O B O Z O W Y

# A P W

1. p., czwartek 11 kwietnia 1946 r.

Fok III Nr 83(641)

Rezolucja zgłoszona w Izbie Reprezentantów brzmi:

## PRZYJĘCIE POLSKICH OFICERÓW I SERWISOWYCH

Waszyngton, 11. IV. W Izbie Reprezentantów zgłoszono rezolucję, aby żołnierzy polscy, którzy zostali zwolnieni na warunkach honorowych (przyp. red. to znaczy nie wydaleniu z wojska na skutek wyroków sądowych) z armii polskiej, będącej pod dowództwem brytyjskim, mogli wstępować jako ochotnicy do armii amerykańskiej i uzyskać obywatelstwo amerykańskie.

## SPRAWY HISZPAŃSKA I NIEMIECKA W KONIECZNEJ BĘDĄCERZYTOWANE PRZEZ RADĘ BEZPIECZEŃSTWA

Nowy Jork, 11. IV. Na wczorajszym tajnym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa postanowiono, iż nota rządu warszawskiego w sprawie reżimu gen. Franco oraz nota sowiecka, domagająca się skreślenia sprawy per kiej z agendy, rozpatrywane będą na poniedziałkowym posiedzeniu Rady, które będzie publiczne. Nota ambasadora rządu warszawskiego Lange, zarzuca obecnemu rządowi hiszpańskiemu, iż udziela na swym terytorium azylu wybitnym hitlerowcom oraz pozwala uczonym niemieckim na prowadzenie badań nad nowymi rodzajami broni. Korepondent BBC donosi, że jakkolwiek większość członków Rady, a przede wszystkim delegacje brytyjska i amerykańska nie ukrywają swego negatywnego stosunku wobec reżimu gen. Franco, to jednak nie wierzą, aby mógł on obecnie zagrozić pokojowi światowemu. Żadne postanowienie Karty Zjednoczonych Narodów nie daje Radzie Bezpieczeństwa prawa interweniowania w wewnętrzne sprawy jakiegokolwiek państwa. Niedawne propozycje Francji w tej mierze zostały przez Anglię i Amerykę odrzucone.

## ZMIANA NA STANOWISKU AMBASADORA SOWIECKIEGO W STANACH ZJEDNOCZONYCH

Moskwa, 11. IV. Ogłoszono tu oficjalnie, iż nastąpiła zmiana na stanowisku ambasadora sowieckiego w Waszyngtonie. Nowym ambasadorem mianowany został Nowikow, który dotychczas był chargé d'affaires w Waszyngtonie, a poprzednio posłem w Egipcie. Dotychczasowy ambasador Gromyko pełnić będzie wyłącznie funkcje stałego delegata sowieckiego do Rady Bezpieczeństwa. W ten sposób przedstawicielstwo sowieckie w Radzie będzie miało ten sam charakter co w Wielkiej Brytanii i Stanach Zjednoczonych, które również mają stałych przedstawicieli w osobach Cadogan'a i Stettinius'a.

## MIKIL VEGIERSKI U STALINA

Moskwa, 11. IV. Stalin przyjął wczoraj premiera węgierskiego Nagy oraz członków delegacji węgierskiej, która przybyła do Moskwy celem przeprowadzenia rokowań w sprawie traktatu pokojowego.

## UMOWA W SPRAWIE AUTONOMII SŁOWACJI

Praga, 11. IV. Podpisano umowę w sprawie autonomii Słowacji w ramach republiki czechosłowackiej. W imieniu rządu Czecho-Słowackiego podpisał premier Fierlinger, w imieniu Słowaków - przedstawiciele Słowackiej Rady Narodowej.

## WGIĘCIE Z ZAGŁĘBIA RURY DLA FRANCJI

Essen, 11. IV. Przybył tu członek gabinetu brytyjskiego Hynd, który nadzoruje brytyjskie strefy okupacyjne w Niemczech i Austrii. Ma on powziąć decyzję w sprawie wysokości eksportu węgla z Zagłębia Rury do Francji. Od dłuższego już czasu rząd francuski stale żąda zwiększenia tych dostaw, gdyż brak węgla jest jedną z głównych przyczyn powolnej odbudowy życia gospodarczego we Francji.

## HOOVER W BERLINIE

Berlin, 11. IV. W dniu dzisiejszym przybywa do Berlina Hoover ze swoją misją, celem zbadania sytuacji żywnościowej Niemiec. Wczoraj bawił on w Kopenhadze.



## SYTUACJA ŻYWOŚCIOWA WCIĄŻ SIĘ WZGLĘDZA

Waszyngton, 11. IV. W Brytania zaproponowała Stanom Zjednoczonym jednoczesne wprowadzenie w obu krajach racjonowania chleba lub innych zarządzeń zmierzających do zmniejszenia konsumpcji zbóż, celem zwiększenia wysyłek do krajów, których ludność głoduje. Po otrzymaniu tych propozycji amerykański sekretarz rolnictwa Anderson konferował z prezydentem Trumanem, a po konferencji oświadczył, iż racjonowanie to mogłoby być wprowadzone w Stanach Zjednoczonych najwcześniej w połowie lipca lub sierpniu. Przypuszczalnie jednak do tego czasu w większości krajów odbędzie się już nowe zbiory i największe napięcie kryzysu minie. Spodziewane jest, iż dobrowolne ograniczenie konsumpcji w Ameryce da pozytywne rezultaty. Jednakże z 400 milionów buszli zboża, które winne mieć Stany Zjednoczone, aby zaspokoić do nowych zbiorów własne potrzeby oraz swe zobowiązania eksportowe, mają one obecnie tylko 300 milionów. Natomiast nowe zbiory zapowiadają się w Ameryce rekordowo. Rząd amerykański zaprosił na konferencję 10 państw, produkujących tłuszcze, celem opracowania wytycznych dla zwiększenia eksportu do innych krajów.

Londyn, 11. IV. Dotychczas do brytyjskiej strefy w Niemczech przywieziono z zagranicy przeszło 1 milion ton żywności.

## DOŚWIADCZENIA Z NIEMIECKIMI BOMBAMI LATAJĄCYMI W AMERYCE

Waszyngton, 11. IV. Doświadczenia z niemieckimi bombami V2 przeprowadzone będą przez armię amerykańską na pustyni w stanie Nowy Meksyk. Bomby te przywiezione zostały w stanie rozebranych z Niemiec i złożone w Ameryce przy udziale techników niemieckich. W czasie doświadczeń lot bomb śledzony będzie przez aparaty radarowe, co da wiele cennego materiału dla badania warunków lotu w stratosferze. Celem dokładniejszych badań zasięg bomby zostanie ograniczony do 130 klm, zamiast normalnie 500 klm.

## WIELKI LICZU GŁODU

Londyn, 11. IV. "Manchester Guardian" zamieszcza artykuł swego warszawskiego korespondenta, który donosi: "Polska stoi w obliczu głodu. W Warszawie, gdzie prawie co drugi sklep jest kawiarnią lub restauracją, trudno w to uwierzyć." całym kraju jednak ludność nie będzie wkrótce otrzymywać nawet 1500 kalorii o ile Polska nie otrzyma więcej żywności. Pomoc UNRRA dla Polski była poważna, lecz mniejsza aniżeli przewidywał rząd i daleko od pokrycia potrzeb kraju tak zniszczonego jak Polska. Do końca roku 1945 UNRRA dostarczyła 315 tysięcy ton towarów wszelkiego rodzaju, z czego 48% żywności. W ciągu 2-ech miesięcy rb. UNRRA dostarczyła 189 tysięcy ton, przeważnie wyrobów przemysłowych. Trudno spotkać Polaka, który nie wyraziłby się z uznaniem o pomocy UNRRA, mimo to odczuwa się w dalszym ciągu ogromny brak wszystkiego, w szczególności zaś brak ziarna. Co najmniej 215 tys. ton ziarna niezbędne są dla zasiewów, zwłaszcza dla gospodarstw chłopskich na nowo uzyskanych terytoriach na Zachodzie. Około 4 miliony akrów oczekuje na ziarno do zasiewu, którego nie może dostarczyć ani rząd, ani chłopki z resztek swych zapasów. Zapasy rządowe są tak nikłe, że na miesiąc maj rb. będzie do dyspozycji tylko 15 tys. ton, aczkolwiek miesięcznie tylko na przydziały chleba potrzeba co najmniej 80 tys. ton. Być może, że chłopki mają trochę pochowanego ziarna, nie wystarcza ono jednak do obsiania wszystkich pól, o ile Polska ma mieć dobre żniwa. Każdy obcy przybysz - być może również i Hoover - musi dziwić się, że podczas gdy Polsce zagraża głód, na rynku jest pełno żywności. Przedstawiciele rządu odpowiadają na to pytanie, że aparat administracyjny nie jest jeszcze dostatecznie silny, by narzucić ścisły system kartkowy, i o ile żywność, która znajduje się obecnie na wolnym rynku objęta zostanie systemem kartkowym, nie wywoła to większej różnicy. W obecnym systemie, aczkolwiek ludność Polski liczy 23 miliony ludzi, wydano zaledwie 10,7 milionów kartek żywnościowych. Są one przeznaczone dla robotników, którzy otrzymują największe racje żywnościowe, ich rodzin oraz wszystkich funkcjonariuszy państwowych i samorządowych. Jeżeli idzie o 7 milionów chłopów to o zekuje się, że wyżywia się oni sami. Nie istnieją kartki żywnościowe dla kupców i przemysłowców, ludzi wolnych zawodów oraz właścicieli prywatnych przedsiębiorstw. Są oni zależni od wolnego rynku; nawet urzędnicy państwowi i samorządowi niejednokrotnie polegają na wolnym rynku, gdy nie otrzymują w porę należnych im racji żywnościowych. W wyniku tej sytuacji nadwyżki żywnościowe chłopskie przenikają na wolny rynek, gdzie otrzymuje się ceny co najmniej 20 razy większe, niż za żywność na kartki. Nic nie może powstrzymać chłopka polskiego, który zmuszony

był oddać państwu po niskiej cenie 18% swej produkcji od sprzedaży na wolnym rynku ziarna na zasiewy, za które płaci mu się czasami nawet w złocie. Musiałby być świątym by oprzeć się pokusie".

## PROTEST PALESTYŃSKI PRZECIWKO ZATRZYMANIU IMIGRANTÓW

Jerozolima, 11. IV. Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Narodowej Żydów palestyńskich powzięta ma być decyzja przeprowadzenia strajku protestacyjnego przeciw zatrzymaniu w Spezia imigrantów, którzy mieli udać się do Palestyny. Cała prasa hebrajska zamieszcza w tej sprawie bardzo ostre artykuły.

Lizym, 11. IV. Komendant policji w Spezia oświadczył, iż wydał nakaz zatrzymania statków z imigrantami, gdyż sądzik, iż są to faszyci, którzy chcą zbiec do Hiszpanii.